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1. Úvod

V této práci se budu zabývat, jak už název napovídá, problémem demarkace ve filo-

sofii vědy. Cílem bude představit diskurz nedávné doby ohledně problematiky demarkačního

kritéria. Tato práce si jako výchozí bod stanoví článek, který publikoval Larry Laudan „The

Demise of Demarcation Problem“, a jeho postoj, že problém demarkace je neřešitelný pseu-

doproblém který je přežitý. Ten poté bude dále podroben kritice, která se objevila v nedávné

době. Mezi další zmiňované autory patří Massimo Pigliucci, Martin Mahner a Sven Ove Hans-

son. Mým dalším cílem je poukázat na to, že problém demarkace je obzvlášť v dnešní době

víc důležitý, než se může zdát.

Práce je strukturovaná do čtyř částí. V první části práce se budu věnovat uvedení do

problematiky demarkace. Předložím zde zběžný výčet historie po publikování Laudanova

článku. Poté provedu vymezení pojmů, které je důležité pro porozumění problematice de-

markace.

Ve druhé části práce představím Laudanův článek. Dále vyložím jeho analýzu historie

demarkačního kritéria. Také provedu výčet jeho otázek na demarkační kritérium, v rámci kte-

rých vyvozuje závěry o budoucnosti demarkace.

Třetí část práce bude věnována především obraně smysluplnosti demarkačního kri-

téria. Napřed provedu kritický rozbor Laudanovy analýzy a závěrů za pomoci článku Massima

Pigliucciho „The Demarcation Problem“. Následně pak poukáži na několik důvodů, proč by

nebylo moudré vzdát se demarkace. K tomu mi bude sloužit článek Martina Mahnera

„Science and Pseudoscience“. V závěru části poukáži na důležitý případ sporu vědy a pseu-

dovědy. Týká se útoků kreacionismu na způsob výuky v americkém školním systému.

Čtvrtou částí představím dvě nedávno navržená demarkační kritéria. Bude se jednat o

aplikování Wittgensteinova konceptu rodinné podobnosti na členění věd, které navrhuje

Massimo Pigliucci. Druhým návrhem je komplexní seznam demarkačních kritérií od Martina

Mahnera.
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2. Problematika demarkace

Demarkace mezi vědou a pseudovědou je součástí většího úkolu ohledně určení, kte-

rá přesvědčení jsou epistemicky podložená. Přirozeně bychom očekávali, že filosofie vědy

nám bude schopna říci, co věda je, jak jí můžeme rozlišit od nevědy a obzvláště od pseudově-

dy. Přijímání pseudovědeckých nepravd nebo odmítání vědeckých pravd má následky pro

nás všechny.1 V roce 1983 byl však americkým filosofem Larry Laudanem publikován článek,

který ohlásil zánik problematiky demarkace. Následně se jeho názor uchytil ve filosofickém

mainstreamu a zájem o problematiku demarkace postupem času upadal.2 To mělo za násle-

dek především růst vlivu zastánců pseudovědeckých teorií a praktik. Ať už se jednalo o al-

ternativní medicínu, astrologii, společenství ploché země nebo kreacionismus, široká ve-

řejnost byla pod jejich nátlakem. Ti, kteří se snaží bránit vědecký nadhled, už nemohou počí -

tat s pomocí filosofie vědy. Co víc, musí se připravit na to, že uslyší že jejich snahy jsou ne-

podložené a pomýlené. Po dlouhou dobu se problém demarkace objevoval v diskusi jen

zřídka. Martin Mahner tento nedostatek zájmu připisuje obtížnosti demarkačního problému.

Skoro každé demarkační kritérium navrhované filosofy vědy se ukázalo jako příliš úzce nebo

příliš široce definované. Z toho důvodu, se většina moderních filosofů vědy domnívala, že ne-

existuje žádná sada demarkačních kritérií.3

Je pozoruhodné, že navzdory absenci obecně přijímaného demarkačního kritéria, mů-

žeme pozorovat mimořádnou shodu téměř mezi všemi filosofy a vědci ohledně toho, co ony

pseudovědy jsou. Všichni víme, že astronomie je vědou, zatímco astrologie ne. Víme že evo-

luční teorie je věda, zatímco kreacionismus ne. Jak tedy Sven Hansson ve svém článku „Cut-

ting the Gordian Knot of Demarcation“ uvádí, čelíme paradoxní situaci, kdy většina z nás sice

1 Pigliucci, Nonsense on Stilts, str. 1

2 Nickles, The Problem of Demarcation, str. 195

3 Mahner, Science and Pseudoscience, str. 29
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umí rozpoznat pseudovědu, pokud na ní narazí. Neumíme však formulovat kritéria pro její

charakterizaci. Jinými slovy, je nám říkáno, že provedení demarkace není možné.4

Fráze „demarkace vědy“ a „demarkace vědy od pseudovědy“ se také často zaměňují,

a spousta autorů se k nim chová, jako by znamenaly to samé. Z jejich pohledu je úkol vyzna-

čit vnější hranice vědy v podstatě to samé jako vyznačení hranic mezi vědou a pseudovědou.

Tento pohled je však velmi zjednodušený. Vše nevědecké však není pseudověda. Dalo by se

říci, že nevěda je pro nás důležitá také z toho důvodu, že se skrze ní můžeme dozvědět

mnoho užitečného o vědě.5 Věda nemá pouze bezvýznamné hranice s ostatními nevědecký-

mi disciplínami jako například s metafysikou, náboženstvím a dalšími typy nevědeckého sys-

tematizovaného vědění. Věda má také vnitřní demarkační problém spočívající v rozlišení

mezi dobrou a špatnou vědou.6

2.1 Vymezení pojmů

Z výše uvedených důvodů bychom se měli pokusit vytyčit pár termínů jako právě

věda, nevěda a pseudověda. Termín věda sám o sobě je vágní. Jeho vymezení nezávisí pouze

na epistemologických principech, ale také na historických okolnostech. Původně ono slovo

věda označovalo jakoukoliv formu systematického vědění, ať už praktickou, či teoretickou. V

devatenáctém století byl jeho význam omezen na určité formy akademického poznání. Pře-

devším zkoumání přírody. V dnešní době slovo věda označuje disciplíny, které studují pří-

rodní jevy, lidské chování a některé aspekty lidské společnosti. Ostatní disciplíny zabývající se

kulturou se nazývají humanitní vědy (humanities). Vědy a humanitní vědy mají však společný

důležitý prvek. Jejich smyslem existence je snaha poskytnout nám ta nejvíc epistemicky pod-

ložená tvrzení, jak jen je momentálně možné. Věda není pouze jedním z možných přístupů k

vědění. Aby se disciplína mohla považovat za vědu, musí nám poskytovat to nejspolehlivější

a epistemicky nejvíce podložené pojetí určité oblasti.7

4 Hansson, Cutting the Gordian Knot of Demarcation, str. 238

5 Gieryn, Boundary-Work and the Demarcation of Science from Non-Science, str. 791

6 Hansson, Science and Pesudo-Science

7 Hansson, Defining Pseudoscience and Science, str. 63
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Dohromady vědy formují komunitu vědomostních disciplín, která si váží metod a ná-

zorů všech jejích členů. Například archeolog a historik musejí akceptovat výsledky chemické

analýzy archeologických nálezů. Stejným způsobem bude zoolog akceptovat historikovu ana-

lýzu textů popisujících vymřelá zvířata. Propojenost vědních disciplín je už nějaký čas na vze-

stupu. Teprve pře dvěma sty lety byly fyzika a chemie pouze dvě nezávislé disciplíny, které

toho měly jen málo společného. Dnes jsou spolu těsně propletené a dohromady daly dokon-

ce vzniknout hned několika podoborům, jako jsou fyzikální chemie nebo kvantová chemie.

Důležité je také nedávat důraz na akademický status, ale dávat jej na metodologii a druh po-

znání. To by podle Hanssona mělo určovat, co je a není vědecké. Za příklad dává filatelii, kte -

rá má zastoupení především mezi „amatéry“ než mezi akademiky. Ta je svým oborem velmi

příbuzná numismatice. Na rozdíl od filatelie se však numismatika těší o dost větší akade-

mické přízni. To má především co dělat s užitečností oboru při archeologických nálezech.

Nicméně v případech, kdy historikové potřebují pomoc filatelisty, musejí na jeho znalosti

spoléhat stejným způsobem, jako by to udělali v případě numismatika.8

Dobrým začátkem pro vymezení pseudovědy může být etymologie předpony pseudo

(ψευδο). Ta pochází ze starořečtiny a může znamenat falešný, zfalšovaný nebo také chybný.

Brian Baigrie ve svém článku zabývajícím se racionalitou vědy tvrdí, že na pseudovědě je ne-

přípustné její vydávání se za vědu.9 Také spousta dalších autorů charakterizovala pseudově-


[…]


63 Mahner, Science and Pseudoscience, str.39
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být charakterizován proměnlivým shlukem znaků namísto striktní sadou nezbytných a dosta-

čujících vlastností. Nemusí tedy u nich být pozorovaná jedna specifická vlastnost. Postačí,

pokud u jedinců identifikujeme „dost“ sdílených vlastností, abychom je mohli přiřadit k dané-

mu druhu. Pokud bychom tyto vlastnosti graficky znázornili, viděli bychom, jak jednotlivé

druhy formují jasně odlišené shluky. Navzdory pár oblastem, ve kterých se mohou pře-

krývat.64

Použití tohoto přístupu ve filosofii vědy, by nám podle Mahnera mohlo také dovolit

charakterizovat vědu a pseudovědu proměnlivým shlukem vlastností. Tento přístup připomí-

ná přístup rodinné podobnosti, který si zvolil Pigliucci. Například pokud bychom měli deset

„podmínek vědeckosti“, které by měly stejnou váhu, mohli bychom požadovat, aby jednot-

livá epistemická oblast splňovala sedm z těchto deseti podmínek, pokud by chtěla být ozna-

čena za vědeckou. Nicméně by nezáleželo na tom, které z těchto desíti podmínek jsou splně-

né. Kdyby tedy epistemická oblast chtěla být považovaná za vědeckou, měla by v našem

příkladu, po vypočtení permutace, 176 různých způsobů, jak naše podmínky splnit.65 Ještě se

však neví, kolik možných kritérií existuje. Krom toho jednotlivé podmínky ve skutečnosti

nejsou rovnocenné. Pravděpodobně by musela být každé podmínce připočtena váha, aby

byla naše analýza více realistická. Konkrétně by musel být do váhy také započten rozdíl mezi

deskriptivním a nominativním rysem.66

Mahner se nakonec zamýšlí nad otázkou, zda se tento přístup dá považovat za

řádnou demarkaci. Nakonec by mohl někdo argumentovat, že pokud se vzdáme nezbytných

a dostačujících kritérií, tak výsledek naší analýzy už nebude demarkace. Na onu otázku uvádí

dvě odpovědi. Můžeme se vzdát a přestat používat slovo demarkace ve prospěch slova ji-

ného, jako například „vymezení“ nebo „rozlišení“. Nebo můžeme redefinovat pojem de-

64 Mahner, Science and Pseudoscience, str.40

65 Manher, Demarcating Science from Non-Science, str. 522

66 Mahner, Science and Pseudoscience, str.40
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markace a přijmout to jako koncepční změnu. Záleží však spíš na osobní preferenci. Mahner

sám volí cestu druhou.67

67 Mahner, Science and Pseudoscience, str.40
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6. Závěr

V této práci jsem provedl vymezení pojmů, důležité pro orientaci v problematice. Ná-

sledně jsem představil Laudanovu kritiku, která ohlásila zánik demarkace. Tu jsem poté

podrobil analýze skrze Pigliucciho článek a poukázal na její nedostatky. Dále jsem uvedl nové

možnosti přístupu k řešení demarkačního problému. Na základě diskuse, která v poslední

době probíhá vyvozuji, že problém demarkace je stále naživu. A co víc, silnější než kdy před-

tím. Kvůli svým nedostatkům, demarkace dvacátého století sice neuspěla v tom co si dala za

úkol. Posloužila nám však k posunutí našeho poznání problematiky. Díky ní jsme probádali je-

den z možných přístupů k demarkaci. Nyní se nám naskytuje vydat se dalším směrem a pro-

zkoumat jiné způsoby demarkace. Ať už to bude použití Wittgensteinovo rodinné

podobnosti, nebo komplexní seznam demarkačních kritérií. Od snahy o vyřešení problema-

tiky demarkace by rozhodně nemělo být upuštěno.

Ukázal jsem také jak důležité je umět v dnešní době rozlišovat mezi vědecky pod-

loženým tvrzením a pseudovědeckým klamem. Ať už se jedná o alternativní medicínu, kreaci-

onismus, popírání globálního oteplování, odmítání očkování nebo zastánce ploché Země,

pseudověda může silně ovlivnit naše životy. Problém pseudovědy se neomezuje pouze na

akademické debaty. Je proto na filosofii, aby nám byla ku pomoci a dále se zabývala proble-

matikou demarkace.
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Resumé

In this work I will be examining problem of demarcation in philosophy of science. The

aim is to introduce discourse on demarcation criterion from recent period of time. The de-

parture point of this work is article from Larry Laudan „The Demise of Demarcation Prob-

lem“, and his position, that demarcation is unsolvable pseudoproblem which is surpassed.

This view will later be subjected to critique, which recently surfaced. Other mentioned au-

thors are Massimo Pigliucci, Martin Mahner and Sven Ove Hansson. My other goal is to point

out, that demarcation problem is especially important in today’s day and age.

This work is structured into four part. The first part is about introduction to demarca-

tion problem. I will list out short history of demarcation after publication of Laudan’s article.

Then I will perform a definition of terms, which is important for understanding the demarca-

tion problem. In part two, I will present Laudan’s article. I will then interpret his analysis of

history of demarcation criterion. I will also carry out listing of his questions about demarca-

tion criterion from which he deduced his conclusion about future of demarcation.

Part three is dedicated to defense of meaningfulness of demarcation. First I will con-

duct a critical breakdown of Laudans analysis. For this I will use Massimo Pigliucci’s article

„The Demarcation Problem“. Then I will point out several reasons why it would be unwise to

give up on demarcation. I will do this with help from Martin Mahner’s article „Science and

Pseudoscience“. Finally, I will also show in this part one case of dispute between science and

pseudoscience. It involves attacks of creationism on teaching of American school system.

Part four is about presenting two of recently proposed demarcation criteria. First is

about applying Wittgenstein’s concept of family resemblance on classification of sciences,

which was proposed by Massimo Pigliucci. Second proposition is complex list of criteria sug-

gester by Martin Mahner.
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