## Průběh obhajoby bakalářské práce:

Student stručně charakterizuje svoji bakalářskou práci. Komise je seznámena s posudkem vedoucího, kterým byl doktor Benda. Posudek je pozitivní, nistý je text povrchný vzhledem ke zvolené tematice, navržené závěry a "velmi dobře".

Dále je komise seznámena s posudkem oponenta, který je také pozitivní a v souladu s hodnocením vedoucího navrhuje výslednou známku "velmi dobře". Dále se student vyjádří k posudkům a k otázkám v nich obsaženým. Další dotazy komise nepoužije.

Klasifikace:

Velmi dobře

Datum obhajoby:

31.5.2021